
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT
AREA PARTECIPAZIONI COMUNALI

ATTO N. DEL 1248 Torino, 28/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: CONTRATTO  DI  SERVIZIO  AFC  TORINO  SPA,  ART.  5  COMMA  1.
DETERMINAZIONE DEL CANONE AFC PARTE FISSA PER L'ANNO 2022.

La società  AFC Torino S.p.A. è  affidataria del  servizio pubblico locale consistente nell'insieme
unitario ed integrato dei servizi cimiteriali, in forza di Contratto di servizio con la Città di Torino
approvato con deliberazione n. 56 in data 19 aprile 2005 (mecc. 2004 09386/040), esecutiva dal 2
maggio 2005, sottoscritto in data 18 dicembre 2005, e successivamente modificato ed integrato con
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 6 del 22 gennaio 2007 (mecc. 2006 09187/040) e n. 126
del 18 dicembre 2013 (mecc. 2013 04604/064).
Con riguardo alla determinazione del canone in parte fissa l'articolo 5,  comma 1, lettera a) del
vigente contratto stabilisce che: "il canone in parte fissa verrà determinato con deliberazione della
Giunta Comunale entro il 30 novembre di ogni anno per l'esercizio successivo".
In considerazione del fatto che, in linea con le previsioni consiliari, il canone viene calcolato come

Pag 1 di 3



remunerazione del valore dell'infrastruttura cimiteriale concessa in uso dall'atto della costituzione,
essendo rimaste invariate le ragioni che hanno portato alla definizione dell’ammontare dello stesso
per il 2021, si ritiene di poter confermare anche per l’anno 2022 un canone annuale di ammontare
pari ad Euro 1.445.000,00 come definito nell’importo nella sopra citata deliberazione (mecc. 2013
04604/064).
Si dà atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione di
Impatto Economico (VIE) come risulta da documento allegato (all. 1).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, la
determinazione del canone di concessione in parte fissa per l’anno 2022 dovuto da AFC Torino
S.p.A, in Euro 1.445.000,00;

2. di demandare a successivo provvedimento l’accertamento dell’entrata;
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.18  agosto  2000  n.  267,  in  considerazione  della  scadenza  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettera a) del vigente contratto di servizio.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

LA ASSESSORA
Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Maria Camera

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1248-2021-All_1-delibera_canone_fisso_2022_Allegato_1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-12-28T15:14:15+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-28T16:06:59+0100
	PAOLO LUBBIA




